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Abstrakt

PIVNIČKOVÁ, Žaneta. Alternativní a augmentativní komunikace v kontextu sociální

práce s osobami s mentálním postižením. Hradec Králové, 2017. Bakalářská práce.

Univerzita Hradec Králové, Ústav sociální práce. Vedoucí práce: Mgr. Lucie Smutková,

Ph.D.

Bakalářská práce se zabývá problematikou alternativní a augmentativní komunikace

v kontextu sociální práce s osobami s mentálním postižením. Teoretická část práce je

rozdělena do tří kapitol. První kapitola je zaměřena na vymezení oblasti osob s mentálním

postižením, kde jsou konkrétně popsány jednotlivé stupně mentálního postižení a

socializace těchto osob v rámci vybraných oblastí. Druhá kapitola pojednává o

problematice alternativní a augmentativní komunikace. Nejprve je vymezena

komunikace jako taková a poté samotný význam alternativní a augmentativní

komunikace. Nakonec jsou popsány její konkrétní systémy a pomůcky. Třetí kapitola se

věnuje sociální práci s osobami s mentálním postižením, která spojuje obě předešlá

témata se zaměřením na vybrané zařízení, ve kterém realizuji kvalitativní výzkum.

Hlavním výzkumným cílem bude zjistit pohledy sociálních pracovníků na působnost

alternativní a augmentativní komunikace na jejich klienty. Konkrétně se zaměřím na

působnost v komunikaci, soběstačnost, osobnostní růst a uplatňování jejich práv. Rovněž

se budu zajímat o to, jaké má podle sociálních pracovníků alternativní a augmentativní

komunikace ve vybraném zařízení praktické uplatnění. Práce je založena na kvalitativní

výzkumné strategii s využitím techniky polostrukturovaného rozhovoru. Informanti

vnímají tuto problematiku jako významnou, avšak jejich pohledy na ni jsou různorodé.

Klíčová slova: mentální postižení, alternativní a augmentativní komunikace, sociální

pracovníci

Abstract

PIVNIČKOVÁ, Žaneta. Alternative and Augmentative Communication in the Context of

Social Work with People with Mental Disabilities. Hradec Králové, 2017. Bachelor

Degree Thesis. Univerzity of Hradec Králové. Leader of the Bachelor Degree Thesis:

Mgr. Lucie Smutková, Ph.D.

The bachelor thesis deals with the issue of alternative and augmentative communication

in the context of social work with people with mental disabilities. The theoretical part is

divided into three chapters. The first chapter is focused on defining people with mental

disabilities, where the individual degrees and socalization of these people are specifically

describedwithin selected fields. The second chapter deals with alternative and

augmentative communication. Firstly, the communication itself is defined and then the

importance of alternative and augmentative communication is decribed. Finally,its

systems and aids are characterized . The third chapter is devoted to social work with

people with mental disabilities, which connects the two previous topics by focusing on

the selected organization, where I implement a qualitative research. The main research´s

goal is to find out the opinions of social workers on the effects of alternative and

augmentative communication on their clients. In detail, I focus on the effect on

communication, self-sufficiency, personal growth and application of their rights. Also,

I´m interested in what the practical application of the alternative and augmentative

communication is according to social workers in the selected organization. This thesis is

based on qualitative research strategy with the use of a semi-structured interview

technique. Informants perceive this issue as important, but their points of view are

diverse.

Key words: mental disabilities, alternative and augmentative communication, social

worker
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Úvod

K vypracování mé bakalářské práce jsem zvolila téma „Alternativní a augmentativní

komunikace v kontextu sociální práce s osobami s mentálním postižením“. Tito jedinci

jsou kvůli svému postižení velmi znevýhodněni a jejich omezená schopnost komunikace,

která s postižením často souvisí, jim brání začlenit se do běžného prostředí a využívat

stejných možností a příležitostí jako běžná populace. Často jsou považováni jako

druhořadé osoby a nejsou vnímáni jako plnohodnotní a rovnocenní partneři. V důsledku

toho kráceni na svých právech a svobodách a žijí nedostatečně kvalitním životem, který

je pro ostatní normou. Alternativní a augmentativní komunikace tedy představuje

prostředek umožňující nalézt jiné způsoby, které nahradí nebo podpoří stávající

komunikaci. Díky ní by měly osoby s mentálním postižením snadněji překonat

komunikační bariéry a integrovat se do společnosti.

Toto téma jsem si vybrala na základě osobní zkušenosti s touto cílovou skupinou, kterou

jsem získala v zařízení, kde funguji jako dlouholetý dobrovolník. Měla jsem zde možnost

seznámit se s různými formami komunikace, které spadají pod alternativní a

augmentativní komunikaci a zajímalo mě, zda jsou tyto způsoby komunikace účinné pro

rozvoj člověka, jeho integraci do sociálního prostředí a zkvalitnění jeho života a případě

jakým způsobem.

Problematikou osob s mentálním postižením se u nás zabývá například psycholožka Prof.

PhDr. RNDr. Marie Vágnerová, CSc. Alternativní a augmentativní komunikací pak

například členka katedry Pedagogické fakulty Univerzity Palackého Mgr. Petra Bendová,

Ph.D. a PhDr. Zora Janovcová. Na všechny autory odkazuji v bakalářské práci. Ačkoli

téma alternativní a augmentativní komunikace je často spojováno s oborem speciální

pedagogiky, myslím si, že tato problematika sehrává důležitou roli i v oblasti sociální

práce. Ve své bakalářské práci vycházím ze dvou podmínek výlučnosti sociální práce od

ostatních pomáhajících profesí dle Janebové (2014), která tvrdí, že kromě jiného je

základním znakem sociální práce komplexnost a zprostředkování interakcí mezi klienty

a sociálním prostředím. Komunikace jako taková je hlavním prostředkem pro naplnění

cílů sociální práce, tedy zlepšit nebo umožnit sociální fungování a konkrétně pak

podporovat jedince k integraci do běžného prostředí a pomoci mu ve zkvalitnění jeho

života. Pokud komunikace není možná, pak ani nelze sociální práci provádět standardně

a kvalitně.
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Cílem bakalářské práce bude zjistit pohledy sociálních pracovníků na působení

alternativní a augmentativní komunikace na jejich klienty. Pro naplnění tohoto cíle jsem

definovala tři dílčí cíle. Prvním dílčím cílem bude zjistit, jak působí podle sociálních

pracovníků alternativní a augmentativní komunikace na komunikaci s jeho sociálním

prostředím. Druhým dílčím cílem bude zjistit, jakým způsobem podle sociálních

pracovníků alternativní a augmentativní komunikace působí na soběstačnost,

na osobnostní růst a na uplatňování svých práv. Třetím dílčím cílem bude nakonec zjistit,

jaké má podle sociálních pracovníků alternativní a augmentativní komunikace ve

vybraném zařízení praktické uplatnění. Pro dosažení cílů jsem zvolila kvalitativní

výzkum s využitím techniky polostrukturovaného rozhovoru. Tuto výzkumnou strategii

jsem zvolila z důvodu získání kvalitativních výpovědí tedy podrobnějších informací, pro

které by kvantitativní výzkum nebyl vhodný.

Obsahem teoretické části je oblast osob s mentálním postižením, problematika

alternativní komunikace a sociální práce s osobami s mentálním postižením. První

kapitola zahrnuje tyto podkapitoly: stupně mentální retardace, socializaci osob

s mentálním postižením a sociální služby poskytované těmto jedincům. Druhá kapitola

se zaměří na komunikaci v obecném měřítku, na význam alternativní a augmentativní

komunikace a na její systémy a pomůcky. Nakonec bude vymezeno její konkrétní využití

s touto cílovou skupinou. V závěrečné části bude nejprve obecně definována oblast

sociální práce, poté konkrétně vymezeny základní principy, cíle a metody sociální práce

s osobami s mentálním postižením. V závěru kapitoly přiblížím vybrané zařízení a soubor

informantů, se kterým uskutečním výzkum.

Obsahem praktické části jsou dvě kapitoly. První z nich je zaměřená na metodologické

zakotvení výzkumných aktivit, kde se zabývám hlavním a dílčími cíli, výzkumnou

strategií a technikou, výběrem souboru informantů, průběhem a riziky výzkumu. Druhá

kapitola pak zahrnuje interpretace získaných informací.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 Osoby s mentálním postižením

V první kapitole se budu věnovat osobám s mentálním postižením. Vymezení této oblasti

považuji za velmi důležité, protože cílem mé bakalářské práce bude zjistit působnost

alternativní a augmentativní komunikace v kontextu sociální práce s osobami

s mentálním postižením. Proto je nutné tuto cílovou skupinu přiblížit a charakterizovat.

Dále zde budou vymezeny jednotlivé oblasti, které jsou součástí dílčích cílů a opět spadají


[…]


malovali, tak jsem si ho popisovali a zjistili jsme, že musíme začít úplně od začátku. Na-

příklad klient nedokázal správně pojmenovat břicho, ale mluvil o něm jako o „vyrážce“,
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protože tento pán často řešil vyrážku na břiše. Nebo klienti neumí pojmenovat genitálie,

a to někdy až neadekvátně, že zas z jednoho příkladu pán říkal genitáliím „fuj“, protože

mu asi rodiče v mládí říkali „fuj, nedělej to“, když si sahal mezi nohy na veřejných pro-

stranstvích. Takže si to s tím spojil a vnímá to tak. Hhm…, takže tady je velmi vhodná

AAK například s využitím papírového panáčka, který má všechny části těla a dá se využít

i k té soběstačnosti, kdy lze toho panáčka různě oblékat a nacvičilo se tak, vhodné oblé-

kání dle ročního období či počasí. A když se teď zaměříme na to partnerství, co by

mohla AAK nabídnout? Když hhm tedy pak jdeme do vztahů, tak to se řeší přes psycho-

loga, protože je nutné poučit pány, jak partnerství funguje, co je vhodné a není, na co

mají právo, že není zakázané kontaktovat se s ženami apod... Napadá Vás něco k osa-

mostatnění v oblasti profese? V rámci profese/pracovních činností… Je jim samozřejmě

nabízena práce hhm v rámci terapeutických dílen, ale také těm samostatnějším klientům

byla nabídnuta práce například v prádelně a jídelně, ale také práce mimo naši organi-

zaci. Pak je s tím daným klientem prostřednictvím AAK sestaven například nácvik samo-

statného cestování, denní či týdenní harmonogram, aby přišel či dojel do práce včas a

dostal se zpátky domů a podobně.

Jakým způsobem působí AAK na osobnostní růst v rámci realizace v různých čin-

nostech?

Já považuji za dobré, že jsme začali i na domácnostech, kde jsou klienti s těžkým až hlu-

bokým postižením a jsou velmi nekomunikující, využívat takový hhm měsíční kalendář

akcí, na který si velmi zvykli. Když jsme začali k těm jednotlivým akcím lepit obrázky či

fotky například k tělocvičně, k bazénu, turistické procházce, výtvarné činnosti apod. Ne

všichni to chápou, ale postupně poznávají, že piktogram znamená, že něco bude. Pak

v rámci nějakých aktivit je nácvik, který navazuje na motivaci či aktivitu. Někdo si to

různě popisuje, někdo si to fotí a dělá si obrázkový plán a vidí, jak daleko došel, pak se

to vyhodnocuje. Hhm, osobnostní růst pak lze odvést od osobních cílů. Každý obyvatel

má stanovené cíle a přání, které souvisí s těmi oblastmi stanovené zákonem. Někdo se učí

jednu činnost třeba nekonečně, někdo dlouho, někdo krátce.

Jakým způsobem působí AAK na uplatňování jejich práv?

Hhm, tak tato oblast je vlastně i součástí smlouvy. Dvakrát do roka máme také povinnost

školit klienty o jejich právech. K tomu nám slouží příručka o právech a povinnostech osob
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s mentálním postižením od pana Sobka, dále také zpracovaná pravidla a práva domác-

ností, které jsou také ve formě AAK. Když dojde k porušení práv nebo k stížnosti tak znova

v té oblasti to řešíme, je to zapsáno a potřebujeme hlavně zpětnou vazbu. Někdo hhm, kdo

je toho schopen, nám to napíše nebo popíše, někdo nám to ukáže na těch obrázcích. A

Zase je to individuální a na míru toho člověka a samozřejmě jsou školeni i asistenti. Po-

kud jsou si vědomi nějakých zásahů do jejich práv, tak to musí řešit.

Jaký význam AAK spatřujete u Vašich klientů?

Určitě tím, jak používáme AAK, jsou naplňovány tři důležité oblasti, ale zjistila jsem, že

jich je mnohem víc. Takže jde hlavně o rozvoj té AAK, která podporuje narušenou komu-

nikační složku, ale když s ní pracujeme, tak naplňujeme zároveň volnočasové aktivity a

pak jde také o individuální přístup. Když my pracujeme s klienty prostřednictvím AAK tak

v tu chvíli jsme s klientem sami, je to ta chvilka hhm, při které nás má pro sebe a věnujeme

se mu. Takže to jsou ty tři základní oblasti a ty další jsou jaké? Noo, pak je také AAK

například významná při práci s různými pomůckami pro procvičování motoriky. Takže si

myslím, že ten význam je veliký. A hlavně to nejdůležitější je to, že je přistupováno indi-

viduálně, tak aby daný klient rozuměl a necítil se odstrčený, protože nerozumí… Takže

asi tak.

Jaké systémy a konkrétní pomůcky jsou upřednostňovány a nejvíce využívané při

práci s Vašimi klienty.

To je velmi individuální a nedokážu říct co nejvíc, ale hodně se používají nástěnky a har-

monogramy dne v obrázkové formě a s využitím fotografií a piktogramů, ale pak je mnoho

dalších pomůcek a hhm připravených věcí, jako jsou hhm osobní sešity a deníky, kalen-

dáře akcí, potom různé kartičky a hry, ale také estetické stimuly jejich prostředí, aby se

cítili jako v domácím prostředí.

Jaké jsou okolnosti pro a proti při využívání AAK?

Já pořád upozorňuju na to, aby to bylo individuální a na míru toho člověka, aby nebyli

přetěžováni, ale také se nesnižovala úroveň jejich komunikace, takže je to hodně o revizi,

jestli tomu vůbec rozumí, a naopak jestli to není možné už posunout dál. Jinak mě teď už

nic jiného nenapadá. A napadá Vás něco k pozitivům užívání AAK? Hhm, tak to jsem

zmínila již u toho významu AAK čili zejména ty tři základní oblasti.