Posudek oponenta bakalářské práce

Ústav sociální práce Univerzity Hradec Králové

Autor/ka práce: Žaneta Pivničková

Název práce: Alternativní a augmentativní komunikace v kontextu sociální práce s osobami

s mentálním postižením

Hodnocení formulace hlavního cíle práce: B

Odůvodnění: Hlavní cíl je jasně zaměřen na oblast vlastního výzkumu, jeho formulace - jak AAK

působí na klienty - je hodně všeobecná, zahrnuje i vysloveně psychické dimenze, které zkoumány

nejsou.

Hodnocení struktury práce: A

Hodnocení teoretické části práce: B

Odůvodnění: V teoretické části jsou objasněny všechny klíčové pojmy. Kladem je obšírný výklad

věnovaný různým technikám AAK. Jediným drobným záporem je dle mého zbytečně rozsáhlá část

věnovaná medicínskému pojetí mentálního postižení, nebo obecně pojmu komunikace.

Hodnocení metodické části práce: A

Odůvodnění: Základní parametry výzkumu, tj. zejm. jeho postup, technika sběru dat, a volba

výzkumného souboru, jsou zde dobře popsány. Také celkové zdůvodnění výzkumného postupuje

bez problémů.

Hodnocení zpracování výsledků výzkumu: A

Odůvodnění: Výsledky výzkumu jsou prezentovány pečlivě, s mnoha detaily a zároveň přehledně.

Tvoří tak dobrý podklad pro vyvození závěrů.

Hodnocení naplnění cílů a zpracování závěrů práce: A

Odůvodnění: V závěrech jsou vhodně zobecněny výsledky výzkumného šetření, a jsou z nich

vyvozeny odpovídající důsledky. Cíle lze tedy považovat za naplněné.

Hodnocení formální stránky práce: A

Hodnocení přínosu práce pro praxi sociální práce či sociální politiky: A

Odůvodnění: Jak autorka uvádí, jsou její zjištění relevantní zejména pro organizaci, ve které byl

prováděn výzkum. Ovšem v této práci je řada informací k tématu, které není v sociální práci příliš

časté, a může být tedy obohacující i pro někoho, kdo je v dané oblasti nový.

Otázky k obhajobě:

Domníváte se, že nejistota ohledně správně pochopeného sdělení je specifikem pouze lidí

s mentálním postižením?

Celkové zhodnocení práce:

A

Odůvodnění:
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